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2001 r. (I PKN 408/00) Sąd Naj-
wyższy uznał bowiem, że wypła-
ta wynagrodzenia z nadwyżką
przez pracodawcę, który posłu-
guje się wyspecjalizowaną ka-
drą, jest zasadna i zgodna z pra-
wem, i wskutek tego nie ma pod-
staw prawnych, by ją zwrócić. 

Doliczamy odsetki

Na rachunkach płacowych tra-
cimy też wtedy, gdy zatrudniony
dostanie wynagrodzenia z opóź-
nieniem. Pensję trzeba wówczas
zwiększyć o zaległe odsetki. Z
roszczeniem o nie pracownik wy-
stępuje na podstawie art. 481 § 1
kodeksu cywilnego, zgodnie z
którym jeżeli dłużnik (tu praco-
dawca) opóźnia się ze spłatą
świadczenia pieniężnego, to wie-
rzyciel (pracownik) może żądać
odsetek za czas opóźnienia. Nie
ma  przy tym znaczenia to, czy
wskutek przekroczenia terminu
wypłaty ponieśliśmy szkodę,
oraz to, czy mieliśmy wpływ na
opóźnienie. Odsetki liczymy od
daty, kiedy powinniśmy uregulo-
wać pensję, a ich wysokość usta-
lamy według rozporządzenia Ra-
dy Ministrów z 13 października
2005 r. w sprawie określenia wy-
sokości odsetek ustawowych
(DzU nr 201, poz. 1662). Obecnie
odsetki ustawowe wynoszą 11,5
proc. w skali roku. Odsetki przy-
sługują również od części wyna-
grodzenia, od której odprowa-
dziliśmy składki na ubezpiecze-
nie społeczne i zdrowotne oraz
zaliczkę na podatek dochodowy,
czyli od kwoty brutto. Uchwalił

tak SN  19 września 2002 r. (III
PZP 18/02). Ponadto roszczenie
o odsetki jest ściśle związane ze
stosunkiem pracy i dlatego sąd –
rozpatrując roszczenie o wypłatę
zaległego wynagrodzenia – powi-
nien uwzględnić również odsetki,
mimo że pracownik nie wystąpił
o nie. Wynika tak z orzeczenia SN
z 21 lipca 1994 r. (I PRN 42/94). 

Odpowiada pracownik

Błędy w rachunkach płaco-
wych powodują, że poszkodowa-
nym jest pracodawca. Jeżeli w
opisanej sytuacji nie uda się odzy-
skać nadpłaty, to poniesie szkodę
o wartości 600 zł. Ponieważ rozli-
czeń dokonywała kadrowa, to
można ją pociągnąć do odpowie-
dzialności materialnej na podsta-
wie art. 119 kodeksu pracy. Gdy
wynagrodzenie zawyżyła nie-
umyślnie, to odda równowartość
swoich trzymiesięcznych pobo-
rów. Gdy natomiast jej działanie
było celowe, to zwróci całe 600 zł.
Takie same zasady dotyczą szko-
dy, która obejmuje wartość odse-
tek od niezapłaconej pensji. 

– A co, jeśli wypłata zaniżone-
go wynagrodzenia skończy się
grzywną od inspektora pracy? –
pytają przedsiębiorcy. Zastana-
wiają się, czy będzie ona szkodą
w rozumieniu przepisów o od-
powiedzialności materialnej. 

Grzywnę nakłada się indywi-
dualnie na osobę winną wykro-
czenia, a ona nie może obarczać
odpowiedzialnością osoby trze-
ciej. Odpowiedzialna za wykro-
czenia może być bezpośrednio
księgowa >patrz schemat obok, je-
śli wcześniej pracodawca prze-
niósł na nią odpowiedzialność
za wyliczanie wynagrodzeń. W
praktyce chodzi o to, aby prze-
kazać jej odpowiednie upraw-
nienia decyzyjne. Przypomi-
nam, że można je sprecyzować w

Grzywna za błędy w obliczaniu pensji 
obciąża księgową
FINANSE | Jeśli straciłeś na rachunkach płacowych,
możesz pociągnąć do odpowiedzialności swoją
specjalistkę ds. wynagrodzeń. Nie odda ci ona jednak
grzywny, jaką nałożył na ciebie inspektor pracy

MARTA GADOMSKA

– Przez trzy ostatnie miesią-
ce pracownik dostawał
zawyżone wynagrodzenie, 
w sumie o 600 zł za dużo.
Jak skorygować taką pomył-
kę? Czy wystarczy potrącić
nadpłatę z następnej pensji?
Jaką karę mogę nałożyć na
księgową? – pyta czytelnik
DOBREJ FIRMY. – Boje się, 
że przez jej niedbalstwo (na-
stępnym razem może zaniżyć
pensję) dostanę grzywnę.

Nadpłacając wynagrodzenie
zatrudnionemu, liczmy się z tym,
że  nic nie odzyskamy. Jeżeli na-
tomiast ociągamy się z wypłatą,
to szykujmy się na uregulowanie
odsetek za zwłokę oraz ewentu-
alnie grzywny za wykroczenie
przeciwko prawom pracownika.

Wszystko w rękach 
podwładnego

Nadpłacone wynagrodzenie
to według prawa cywilnego tzw.
świadczenie nienależne. Nie
możemy na podstawie kodeksu
pracy potrącić zawyżonej kwoty
z płacy zatrudnionego. Co zatem
zrobić w takiej sytuacji? Zgodnie
z przepisami o bezpodstawnym
wzbogaceniu (art. 410 kodeksu
cywilnego) czytelnik powinien
wystąpić do pracownika z rosz-
czeniem o zwrot różnicy między
pensją a kwotą faktycznie mu
uiszczoną. Zastrzegam jednak,
że podwładny nie musi się zga-
dzać. W wyroku z 7 sierpnia 

kontrakcie pracowniczym, w
przepisach wewnętrznych bądź
w pisemnym pełnomocnictwie.
W postanowieniu z 12 paździer-
nika 2000 r. (I PKN 536/00) SN
uznał, że uprawnienia decyzyjne

może określić właściciel przed-
siębiorstwa‚ zarząd spółki‚ pre-
zes zarządu‚ kierownik jednost-
ki‚ prokurent, a w określonych
sytuacjach syndyk albo likwida-
tor. 

∑ 300 km – w miejscowości do
100 tys. mieszkańców,

∑ 500 km – ponad 100 tys. do
500 tys.,

∑ 700 km – ponad 500 tys.
Ryczałt jest opodatkowany,

ale zwolniony ze składek na
ubezpieczenie społeczne i
zdrowotne zgodnie z § 2 pkt 1
ppkt 13 rozporządzenia mini-
stra pracy i polityki socjalnej z
18 grudnia 1998 r. (DzU z 1998 r.
nr 161, poz. 1106 ze zm.).

Pracownik, który dojeżdża
do pracy autobusem, nie ma co
liczyć na ryczałt. Szef może mu
natomiast:
∑ sam kupować i przekazywać

bilety komunikacji autobuso-
wej lub

∑ zwracać wydatki na zakup ta-
kich biletów.
Wbrew pozorom to nie to sa-

mo, bo jeśli:
∑ sami kupujemy i przekazuje-

my pracownikowi bilety, to
wprawdzie jest to świadcze-
nie opodatkowane, ale zwol-
nione od składek ZUS na pod-
stawie § 2 pkt 1 ppkt 26 rozpo-
rządzenia z 18 grudnia 1998 r.;

Lepiej wypłacić ryczałt, niż zwrócić za bilety
ROZLICZENIA I Jeśli chcesz zaoszczędzić na składkach
ZUS, nakłoń podwładnego, aby dojeżdżał do pracy
własnym autem, albo kup mu bilety na autobus. 
To lepsze, niż gdybyś zwracał wydatki na zakup biletów

KATARZYNA 
JĘDRZEJEWSKA

Gdy zatrudniony jeździ do pra-
cy własnym samochodem,
przysługuje mu tzw. ryczałt sa-
mochodowy na podstawie roz-
porządzenia ministra infra-
struktury z 25 marca 2002 r.
(DzU z 2002 r. nr 27, poz. 271 
ze zm.). 

Liczymy go, mnożąc obowiązu-
jące stawki za 1 km przebiegu po-
jazdu (patrz http://www.rp.pl/te-
mat/83703.html) przez liczbę ki-
lometrów, jakie przydzieliliśmy
danej osobie.  Czasami pracodaw-
cy stosują tu limity kilometrów
wynikające ze wspomnianego
rozporządzenia:

musimy tylko pamiętać, by
zasady przyznawania takich
biletów zapisać w regulaminie
wynagradzania lub innych
wewnętrznych przepisach o
wynagradzaniu,

∑ zwracamy pracownikowi wy-
datki na zakup biletów, to mu-
simy potrącić nie tylko poda-
tek, ale i składki ZUS >patrz
przykłady 1 i 2.

>PRZYKŁAD 1

Pani Anna dojeżdża do pracy własnym samochodem. Szef 
przyznał jej ryczałt samochodowy według maksymalnego limitu
kilometrów ustalonego dla miejscowości do 100 tys. mieszkań-
ców. Wynosi on 250,74 zł. Jednak Pani Anna dostanie na rękę
202,74 zł, ponieważ pracodawca potrąci podatek dochodowy. 
Ryczałt samochodowy brutto: 250,74 zł
Składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne: 0 zł
Przychód: 250,74 zł
Podstawa opodatkowania (po zaokrągleniu): 251 zł
Podatek: 47,69 zł
Zaliczka na podatek (po zaokrągleniu): 48 zł
Ryczałt do wypłaty: 202,74 zł
Tak samo byłoby, gdyby pani Anna dostała od pracodawcy, 
zamiast ryczałtu, bilety o łącznej wartości 250,74 zł.

>PRZYKŁAD 2

Pan Roman dojeżdża do pracy autobusami. 
Pracodawca zwraca mu wydatki na zakup 
biletów komunikacji autobusowej. Dla porówna-
nia przyjmijmy, że jest to taka sama kwota 
jak w przykładzie 1, czyli 250,74 zł brutto. 
Po odliczeniu podatku i składek pan Roman 
dostanie na rękę 172,90 zł.
Zwrot cen biletów brutto: 250,74 zł
Składki na ubezpieczenie:
– emerytalne (9,76 proc.): 24,47 zł
– rentowe (1,50 proc.): 3,76 zł
– chorobowe (2,45 proc.): 6,14 zł
Razem składki na ubezpieczenia społeczne:
34,37 zł
Podstawa wymiaru składki zdrowotnej: 
216,37 zł
– składka zdrowotna (9 proc.): 19,47 zł
– składka zdrowotna odliczana od podatku
(7,75 proc.): 16,77 zł
Przychód: 216,37 zł
Podstawa opodatkowania (po zaokrągleniu):
216,00 zł
Podatek należny: 41,04 zł
Zaliczka na podatek po odliczeniu składki 
zdrowotnej (po zaokrągleniu): 24,00 zł
Ryczałt do wypłaty: 172,90 zł

KADROWA LUB KSIĘGOWA 
NARUSZAJĄCA PRACOWNICZE UPRAWNIENIA OTRZYMA

grzywnę za wykroczenia: grzywnę, karę ograniczenia 
wolności albo pozbawienia wolności 

do lat dwóch za popełnienie
następujących przestępstw:

∑ niewypłacanie w ustalonym terminie
wynagrodzenia za pracę lub innego
świadczenia przysługującego 
pracownikowi albo uprawnionemu 
do tego świadczenia członkowi 
jego rodziny‚ 

∑ bezpodstawne obniżenie wysokości
wynagrodzenia lub świadczenia 
albo dokonanie bezpodstawnych 
potrąceń‚ 

∑ nieudzielanie urlopu wypoczynkowe-
go lub bezpodstawne obniżenie jego
wymiaru‚ 

∑ niewydanie świadectwa pracy,
∑ zawieranie umów cywilnoprawnych

w warunkach‚ w których zgodnie 
z art. 22 kodeksu pracy powinna 
być zawarta umowa o pracę‚

∑ naruszanie przepisów o czasie pra-
cy‚ o uprawnieniach pracowniczych
związanych z rodzicielstwem 
czy zatrudnianiu młodocianych,

∑ nieprowadzenie dokumentacji w
sprawach związanych ze stosunkiem
pracy oraz akt osobowych zatrudnio-
nych,

∑ czasami naruszenie przepisów bhp.

∑ złośliwe lub uporczywe naruszanie
praw pracownika z zakresu stosun-
ku pracy lub ubezpieczenia
społecznego‚ 

∑ odmowa ponownego przyjęcia 
do pracy‚

∑ naruszanie przepisów o ubezpie-
czeniach społecznych – niezgła-
szanie wymaganych danych albo
zgłaszanie nieprawdziwych infor-
macji, co ma wpływ na prawo 
do świadczeń albo ich wysokość.

Uwaga! Za wymienione przestęp-
stwa kadrowa lub inna winna osoba
może odpowiadać wspólnie z innymi
pracownikami. Możemy mieć 
wówczas do czynienia ze współ-
sprawstwem albo sprawstwem
kierowniczym.

Podstawa prawna:
art. 281, 282, 283 kodeksu pracy

Podstawa prawna:
art. 218 kodeksu karnego


